

Informationsblatt zu den Versicherungen

- **Eigenheimversicherung (Feuer-, Sturm-, Leitungswasser-, Haftpflichtversicherung):**
 - Umstellen des bestehenden Vertrages des Verstorbenen auf die Erben
 - Schreiben an die Versicherung mit den Beilagen Kopie Sterbeurkunde, Adresse des voraussichtlichen Erben
 - Mitteilung, ob die Art der Zahlung (Erlagschein, Abbuchung, Dauerauftrag) gleich bleibt -Bekanntgabe der neuen Bankverbindung
 - Mitteilung, dass der Vertrag betreffend Laufzeit, Prämie, Versicherungssumme, Versicherungsbedingungen gleich bleibt
 - Nach Abhandlung der Verlassenschaft die Versicherung auf den tatsächlichen Besitzer umschreiben lassen mit Vermerk, dass Vertrag betreffend Laufzeit, Prämie, Versicherungssumme, Versicherungsbedingungen gleich bleibt

- **Haushaltsversicherung/Privatrechtsschutzversicherung:**
 - Umstellen des bestehenden Vertrages des Verstorbenen auf die Erben
 - Schreiben an die Versicherung mit Beilagen Kopie Sterbeurkunde, Adresse des voraussichtlichen Erben
 - Mitteilung, ob die Art der Zahlung (Erlagschein, Abbuchung, Dauerauftrag) gleich bleibt-Bekanntgabe der neuen Bankverbindung
 - Mitteilung, dass der Vertrag betreffend Laufzeit, Prämie, Versicherungssumme, Versicherungsbedingungen gleich bleibt
 - Nach Abhandlung der Verlassenschaft die Versicherung auf den tatsächlichen Besitzer umschreiben lassen mit Vermerk, dass Vertrag betreffend Laufzeit, Prämie, Versicherungssumme, Versicherungsbedingungen gleich bleibt

- **Kraftfahrzeugversicherung/KFZ-Rechtsschutzversicherung:**
 - KFZ wird nicht mehr benützt: Bei der Behörde und Versicherung abmelden (durch den Betreuer der Versicherung)
 - Beilage: Sterbeurkunde, Typenschein, Zulassungsschein, Kennzeichen
 - KFZ wird weiterhin verwendet: Bekanntgabe beim Notar, damit KFZ in Verlassenschaft eingebracht wird. Information an die Versicherung, dass Bankkonto gesperrt ist und Prämie über Erlagschein (vierteljährlich) bezahlt wird.
 - Beilagen: Neue Inkassoadresse für Versicherungsbeiträge, Polizzenummer, Kopie Sterbeurkunde

- **Krankenzusatzversicherung:**
 - Wenn nur Verstorbener versichert war: Vertrag wird storniert
 - Bekanntgabe an Versicherung, dass der Versicherte verstorben ist.
Beilage: Polizzenummer, Kopie Sterbeurkunde
 - Wenn mehrere Personen im Vertrag versichert sind: Ausschluss des Versicherten aus Vertrag
 - Mitteilung an die Versicherung, dass der Vertrag betreffend Laufzeit, Tarife und Versicherungsbedingungen gleich bleibt. Beilagen: Neue Bankverbindung, Kopie Sterbeurkunde

- **Unfallversicherung:**
 - Wenn nur Verstorbener versichert war: Vertrag wird storniert
 - Bekanntgabe an Versicherung, dass der Versicherte verstorben ist,
Beilage: Polizzenummer, Kopie Sterbeurkunde
 - Wenn mehrere Personen im Vertrag versichert sind: Ausschluss des Versicherten aus Vertrag
 - Mitteilung an die Versicherung, dass der Vertrag betreffend Laufzeit, Versicherungssumme und Versicherungsbedingungen gleich bleibt.
Beilagen: Neue Bankverbindung, Kopie Sterbeurkunde

- **Lebensversicherung:**
 - Ansprüche als Bezugsberechtigter oder Überbringer der Polizza innerhalb 3 Tagen geltend machen
 - Beilagen: Kopie Sterbeurkunde (evt. nachreichen), Originalpolizza, letzter Originalerlagschein, Angabe, auf welches Konto das Geld überwiesen werden soll; Eingeschrieben schicken (von Originalpolizza Kopie anfertigen und beim Bezugsberechtigten aufbewahren)

- **Sterbegeldversicherung:**
 - Evt. bei Krankenversicherung inkludiert: Ansprüche als Bezugsberechtigter oder Überbringer der Polizza innerhalb 3 Tagen geltend machen:
 - Beilagen: Kopie Sterbeurkunde (evt. nachreichen), Originalpolizza, letzter Originalerlagschein, Angabe, auf welches Konto das Geld überwiesen werden soll; Eingeschrieben schicken (von Originalpolizza Kopie anfertigen und beim Bezugsberechtigten aufbewahren)